
Poczynając od niniejszego numeru, przystępujemy 
zgodnie z zapowiedzią do publikowania opisów modeli 
konkursowych. W pierwszej kolejności będziemy za
mieszczali przygotowane do druku opisy modeli nagro

dzonych i wyróżnionych \(bez względu na kolejność 
nagród).
Opisy, które wymagają przeróbek (uzupełnień) przez 
autorów, będą zamieszczane w następnej kolejności.

Konrad Widelski

ZESTAW STEREOFONICZNY

W ykonany przeze mnie zestaw aparatury służy do 
reprodukcji nagrań stereofonicznych. Jest on 

przystosowany do odtwarzania jedynie nagrań płyto
wych, bowiem stereofoniczne nagrania na taśmie ma
gnetycznej są jak do tej pory całkowicie nieosiągalne 
(z wyjątkiem ew, nagrań amatorskich).

Aparatura jest prosta w konstrukcji (dla średnio za
awansowanego radioamatora). Ograniczono w niej 
stosowanie elementów pochodzenia zagranicznego do 
koniecznego minimum, wykorzystując maksymalnie 
krajowe elementy i części typowe. Szczególny nacisk 
położono na ekonomię rozwiązania i to zarówno pod 
względem kosztów, jak i ilości użytych elementów 
oraz pracochłonności. Parametry techniczne układu są 
zbliżone do odpowiadających technice „Hi-Fi”.

Na całość aparatury składają się następujące części 
składowe:

— adapter stereofoniczny,
— wzmacniacz dwukanałowy,
— zespół głośników.
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Samodzielne wykonanie stereofonicznej główki ada
pterowej nie jest możliwe, aczkolwiek wydawać by się 
mogło, że przy pewnych zdolnościach i zamiłowaniu 
do mechaniki precyzyjnej można by się o to pokusić. 
Trzeba jednak pamiętać, że płyty stereofoniczne są 
osiągalne na naszym rynku, przynajmniej do tej pory, 
jedynie wyjątkowo i to po bardzo wysokich cenach. 
W tej sytuacji niszczenie ich adapterem własnej kon
strukcji byłoby jak najbardziej niewskazane. Rów
nież istotna w tym przypadku jest jakość reprodukcji. 
Zastosowanie główki lub wkładki stereofonicznej po
chodzenia zagranicznego również nie powinno być za
lecane, bowiem odpowiednie wyważenie zmodyfiko
wanego ramienia jest praktycznie bardzo trudne. Trze
ba pamiętać, że odpowiedni nacisk igły na płytę 
(5-7-6 g) ma przy reprodukcji nagrań stereofonicznych 
zasadnicze znaczenie.

W tym stanie rzeczy pozostaje tylko modyfikacja 
adapteru krajowego przez zmianę całego ramienia na 
stereofoniczne, produkcji zagranicznej. Ramię takie 
posiada z reguły konstrukcję umożliwiającą dokładną 
regulację nacisku igły.

W modelu zastosowano adapter produkcji krajowej 
typu GE-56 odpowiednio zmodyfikowany. Przede 
wszystkim zmieniono amortyzację zawieszenia silnika 
na bardziej elastyczną oraz wyregulowano (w miarę 
możliwości) bieg mechanizmu napędzającego. Szcze
gólnych kłopotów przysparzały znaczne luzy, istniejące 
pomiędzy niektórymi elementami tego mechanizmu. 
W końcowej fazie pracy nasmarowano właściwe punk
ty układu wysokogatunkową oliwą.

Odrębnym zagadnieniem jest wymiana ramienia 
adapteru. W modelu zastosowano uniwersalne ramię 
adapterowe f-my „Merula” (NRF). Stare ramię od- 
montowano całkowicie, pozostawiając tylko jego obro
tową oś. Na osi tej zamocowano nowe ramię. Jedno
cześnie zlikwidowano mechanizm atuomatycznego wy
łączenia adaptera na końcu płyty.

Właściwe ustawienie stereofonicznego ramienia adap- 
tero jest zagadnieniem najbardziej istotnym ze wzglę
du na jakość odtwarzania. Można tutaj wyróżnić dwa 
zasadnicze problemy: znalezienie właściwego punktu 
dla osi nowego ramienia oraz pionowe ustawienie igły 
w stosunku do płyty. Właściwe ustawienie nowego ra
mienia jest zagadnieniem bardzo skomplikowanym: 
problem ten jest szczegółowo omówiony w książce 
A. Fogga pt. „Adaptery”. Zamieszczone tam materiały 
są wyczerpujące i umożliwiają poprawne wykonanie 
tej pracy w każdym indywidualnym przypadku. Pio
nowe ustawienie igły w stosunku do płyty może być 
w warunkach amatorskich sprawdzone — niestety 
jedynie „na oko”.1)

t
') Bliższe szczegóły o zapisie stereofonicznym na płytach 

można znaleźć w miesięczniku „Radioam ator" Nr 6 i 9/59 lub 
w książce J. Różyckiego pt. „Urządzenia Hi-Fi".



Wzmacniacz dwukanałowy
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Uruchomienie zestawu
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D la. przeprowadzenia tego zabiegu najwygodniej 
jest w powyższym układzie odtwarzać dowolną płytę 
monofoniczną (normalne nagranie . drobnorowkowe). 
Słuchając reprodukcja z odległości około 4 metrów (na 
geometrycznej osi symetrii układu), powinno się mieć 
wrażenie, że istnieje jedno pozorne źródło dźwięku 
położone dokładnie w środku pomiędzy głośnikami. 
Układ balansujemy za pomocą pojedynczego potencjo
metru 50 kQ w przedwzmacniaczu. Jeśli zakres regu
lacji jest nieodpowiedni, można próbować odwrócić 
podłączenie adaptera lub zamienić podłączenie głoś
ników. Jako ostateczność pozostaje jeszcze wymiana 
opornika w gałęzi sprzężenia zwrotnego odpowiedniego 
kanału. W każdym jednak przypadku przesunięcie po
zornego dźwięku w kierunku jednego z głośników 
świadczy, że właśnie ten kanał ma zbyt silne wzmoc
nienie.

Ostateczną regulację należy wykonać w ten sposób, 
aby akustyczna symetria układu wypadła mniej wię
cej na środku zakresu regulacji potencjometru 50 kQ. 
Należy podkreślić, że właściwe wybalansowanie układu 
wyrównuje nie tylko elektryczne parametry obu ka
nałów wzmacniacza, lecz również eliminuje ewentu
alne różnice sprawności obu głośników oraz zawsze 
istniejącą niejednorodność właściwości akustycznych 
pomieszczenia.
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Wyniki uzyskane za pomocą tak nieskomplikowanej 
1 taniej aparatury można uznać za jak najbardziej 
zadowalające. Wykonany zestaw nie był badany na 
drodze jakichkolwiek pomiarów, przede wszystkim 
z braku przyrządów. Jedynie przy konstruowaniu 
obudów korygujących dla głośników posługiwano się 
prowizorycznie zmontowanym generatorem akustycz
nym (typu KC, na lampach UCH81, UL41) na zakres

stereofonicznego [ j]

Rys. 12. Przestrzeń w pomieszcze
niu, w której w ystępuje efekt 

stereofoniczny

40-i-400 Hz. Tym niemniej parametry techniczne ze
stawu wydają się zbliżone do wymagań „Hi-Fi” przy 
czym stwierdzić trzeba, że jakością reprodukcji zna
cznie przewyższa on nawet najlepsze aparatury mono
foniczne. Oczywiście jest to w pierwszym rzędzie za
sługa samej techniki stereofonicznej której szczegól
ne zalety, jak pełna naturalność brzmienia, perspekty
wa i plastyczność transmisji są dla prawdziwych me
lomanów nieomal szokujące, przynajmniej przy pierw
szym zetknięciu się z tą techniką.

Należy podkreślić, że pełny efekt stereofoniczny 
może być uzyskany jedynie w pewnych częściach po
mieszczenia, jak to przykładowo przedstawiono na 
rys. 12. Bardzo duże zalety również od właściwości 
akustycznych samego pomieszczenia, w którym pra
cuje aparatura.

Na zakończenie należy dodać, że omówiony zestaw 
stereofoniczny bez jakichkolwiek zmian może służyć 
również do odgrywania normalnych płyt mikrorowko- 
wych. Dwukanałowy wzmacniacz pracuje wówczas 
jako wysokiej klasy układ przeciwsobny. Jakość ta
kiej reprodukcji jest bardzo dobra, a to dzięki rów
noległej pracy dwóch szerokopasmowych głośników 
oraz dobrym parametrom wkładki adapterowej.3)

3) O dtw arzanie zw ykłych pły t drobnorow kow ych za pomo
cą adapteru  stereofonicznego jes t norm alnie p raktykow ane; 
natom iast trzeba pam iętać, że absolutnie niedopuszczalne jes t 
odtw arzanie p ły ty  stereofonicznej przy użyciu zwykłego 
adaptera  — pod groźbą bardzo szybkiego zniszczenia płyty.


